INDICAÇÃO

Autora: Tânia Maria Ferreira de Souza - PP

A Vereadora que esta subscreve, de acordo com as normas regimentais, indica

à Mesa Diretora, seja encaminhado expediente ao Sr. Pedro Arlei Caravina-

PSDB, Deputado Estadual, solicitando Estudo Técnico para Implantação de

Redutor de Velocidade na Rodovia MS-338.

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Deputado Pedro Caravina,

Vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência que interceda junto à

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística (SEILOG) e à Agência

Estadual de Gestão de Empreendimentos (AGESUL), no sentido de viabilizar

a elaboração de estudo técnico para a implantação de um redutor de

velocidade na Rodovia MS-338, nas proximidades do entroncamento com a

MS-340, região conhecida como “Estrada das 7 Placas”, no município de

Ribas do Rio Pardo/MS.

A solicitação tem como base diversas reivindicações feitas por moradores da

região, onde há grande concentração de chácaras e fluxo frequente de veículos

. Por se tratar de uma área de constante movimento e próxima à zona urbana,

há um risco elevado de acidentes, sendo urgente a adoção de medidas que

garantam maior segurança viária.

Contamos com o apoio de Vossa Excelência para que essa demanda, de grande

interesse público, seja atendida com a urgência que o caso requer, evitando

futuras ocorrências que possam comprometer a integridade física dos cidadãos

que transitam pelo local.

Agradecemos desde já a sua atenção e aguardamos uma pronta resposta a esta

importante demanda.

Atenciosamente,

Plenário Milton Gomes Santana, 25 de março de 2025

Tânia Maria Ferreira De Souza

Vereadora - PP

		2025-08-26T10:09:34-0400
	TANIA MARIA FERREIRA DE SOUZA:20563973153